

# 平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月14日

上場会社名 日本通信株式会社  
 コード番号 9424 URL <http://www.j-com.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三田 聖二  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 福田 尚久  
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日

上場取引所 大

TEL 03-5767-9100

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	639	—	△270	—	△246	—	△248	—
20年3月期第1四半期	946	1.9	△194	—	△170	—	△149	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	△1,102.87	—
20年3月期第1四半期	△668.39	—

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
21年3月期第1四半期	2,362	—	391	—	14.6	1,524.75	—	
20年3月期	2,424	—	629	—	24.2	2,607.45	—	

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 344百万円 20年3月期 586百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	2,191	—	△53	—	△60	—	△63	—	△279.68
通期	5,811	70.0	615	—	599	—	594	—	2,636.98

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 一社(社名 ) 除外 一社(社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 226,030株 20年3月期 224,924株  
 ② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 29株 20年3月期 25株  
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 225,404株 20年3月期第1四半期 224,413株

### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料における業績予想につきましては、以下の2点を前提条件としています。

1) ドコモの3Gネットワークとのレイヤー3接続によるMVNOサービスを平成21年3月期第2四半期中に開始すること

2) ドコモのFOMA携帯電話で利用できる当社グループのMVNOサービス(「ケータイPC化サービス」、「コネクトメール」、「ガクメール」、「tangomail」)で、パケット通信料についても当社が料金を設定し、サービス利用料と合わせた料金でのお客様への提供を平成21年3月期第2四半期中に開始すること

なお、詳細は平成20年4月21日付当社開示資料「平成21年3月期(連結・個別)の業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の売上高は、前年同期比32.5%（307百万円）減の639百万円となりました。これは、テレコムサービスを戦略的に縮小していることによる171百万円の売上減少に加え、当社サービスの主力事業であるデータ通信サービスにおいても、前年同期比22.0%（135百万円）の売上減少となったことによります。この理由は、市場が3Gに移行するなか、当社が3Gを提供できていないこと、また、まもなく当社が3Gサービスを提供開始することによる買い控えによるものです。なお、3Gサービスについては、6月13日付の株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ（以下、「ドコモ」という）との最終合意を受け、8月6日、ドコモとの間で接続協定を締結し、翌7日、当該接続を利用した製品の第1弾として「b-mobile 3G」を発売しました。従って、当第1四半期連結会計期間の業績への寄与はありませんが、8月13日までに計上した第2四半期売上は、既に第1四半期を越えており、第2四半期以降に成果が表れてきます。

営業利益については、当社グループの売上原価にはネットワーク調達コスト及びデータセンター関連費用等、固定費的な要素の強い費用が多いこと、また、3Gサービスの展開に向けた準備のため販売費及び一般管理費を削減していないことにより、270百万円の損失となりました。この結果、経常損失は246百万円、四半期純損失は248百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当四半期における総資産は、2,362百万円となり、前連結会計年度末比62百万円の減少となりました。その主な要因は、有価証券の減少229百万円によるものです。

負債は、1,970百万円となり、前連結会計年度末比176百万円の増加となりました。その主な要因は、社債の増加400百万円によるものです。

純資産は391百万円となり、前連結会計年度末比238百万円の減少となりました。自己資本比率は当四半期において前連結会計年度末比9.6ポイント減の14.6%となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間の税金等調整前四半期純損失は247百万円でしたが、減価償却費が74百万円あることなどから179百万円の資金の使用となりました。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間中に投資活動に使用した資金は90百万円で、ネットワーク機器の更新・増強、データ通信に利用するソフトウェアの開発に伴うものです。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

銀行借入による長期借入金の約定返済66百万円、転換社債型新株予約権付社債の発行400百万円などにより362百万円を調達しました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年4月21日に公表いたしました、第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

##### (四半期財務諸表に関する会計基準の適用)

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	541,405	196,682
売掛金	245,661	356,507
有価証券	340	230,196
商品	112,511	139,147
貯蔵品	6,695	6,617
未収入金	36	2,199
その他	52,487	74,345
貸倒引当金	△81	△81
流動資産合計	959,057	1,005,616
固定資産		
有形固定資産		
建物	47,157	45,115
減価償却累計額	△18,172	△16,617
建物(純額)	28,985	28,497
車両運搬具	9,803	9,803
減価償却累計額	△7,197	△6,631
車両運搬具(純額)	2,606	3,172
工具、器具及び備品	498,483	477,064
減価償却累計額	△328,763	△305,229
工具、器具及び備品(純額)	169,719	171,834
移動端末機器	42,740	41,314
減価償却累計額	△23,702	△21,088
移動端末機器(純額)	19,038	20,225
有形固定資産合計	220,350	223,731
無形固定資産		
商標権	3,194	3,363
特許権	2,366	2,273
電話加入権	1,294	1,294
ソフトウェア	601,732	595,009
ソフトウェア仮勘定	500,343	468,709
無形固定資産合計	1,108,931	1,070,649
投資その他の資産		
投資有価証券	—	50,000
敷金及び保証金	54,360	52,933
その他	19,532	21,318
投資その他の資産合計	73,893	124,251
固定資産合計	1,403,175	1,418,633
資産合計	2,362,233	2,424,249

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	203,161	294,520
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	266,400	266,400
未払金	74,439	94,567
未払法人税等	3,100	9,342
前受収益	292,141	347,244
その他	63,870	48,431
流動負債合計	1,103,112	1,260,506
固定負債		
社債	800,000	400,000
長期借入金	67,400	134,000
固定負債合計	867,400	534,000
負債合計	1,970,512	1,794,506
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,294,881	2,279,780
資本剰余金	686,660	671,561
利益剰余金	△2,602,504	△2,337,515
自己株式	△2,108	△1,741
株主資本合計	376,928	612,085
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2	△31,411
為替換算調整勘定	△32,335	5,740
評価・換算差額等合計	△32,332	△25,671
新株予約権	47,124	43,327
純資産合計	391,720	629,742
負債純資産合計	2,362,233	2,424,249

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	639,219
売上原価	526,460
売上総利益	112,759
販売費及び一般管理費	382,898
営業損失(△)	△270,139
営業外収益	
受取利息	529
為替差益	51,300
その他	455
営業外収益合計	52,285
営業外費用	
支払利息	7,234
有価証券売却損	20,356
その他	1,547
営業外費用合計	29,139
経常損失(△)	△246,992
特別損失	
固定資産除却損	99
税金等調整前四半期純損失(△)	△247,092
法人税、住民税及び事業税	1,500
法人税等合計	1,500
四半期純損失(△)	△248,592

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純損失(△)	△247,092
減価償却費	74,875
受取利息及び受取配当金	△195
有価証券利息	△333
支払利息	7,234
固定資産除却損	193
為替差損益(△は益)	△49,249
有価証券売却損益(△は益)	20,356
売上債権の増減額(△は増加)	110,906
たな卸資産の増減額(△は増加)	28,050
仕入債務の増減額(△は減少)	△94,461
前受収益の増減額(△は減少)	△55,111
未払又は未収消費税等の増減額	10,209
その他	27,331
小計	△167,285
利息及び配当金の受取額	529
利息の支払額	△7,025
法人税等の支払額	△6,110
営業活動によるキャッシュ・フロー	△179,891
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△15,282
無形固定資産の取得による支出	△74,359
敷金の差入による支出	△722
投資活動によるキャッシュ・フロー	△90,364
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△66,600
株式の発行による収入	29,880
社債の発行による収入	399,193
自己株式の取得による支出	△367
財務活動によるキャッシュ・フロー	362,106
現金及び現金同等物に係る換算差額	17,553
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	109,403
現金及び現金同等物の期首残高	426,878
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,464
現金及び現金同等物の四半期末残高	541,746

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年6月30日）において、当社グループは、移動体通信分野という同一セグメントに属する各種サービスを開発・運用し、顧客に販売・提供する事業を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

b. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

	日本 (千円)	米国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	635,772	3,447	639,219	—	639,219
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	64,418	64,418	(64,418)	—
計	635,772	67,866	703,638	(64,418)	639,219
営業損失 (△)	△179,483	△92,044	△271,528	1,389	△270,139

(注) 国又は地域は、地理的近接度により区分しています。

c. 海外売上高

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年6月30日）

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しています。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
	金額(千円)
I 売上高	946,665
II 売上原価	683,292
売上総利益	263,373
III 販売費及び一般管理費	457,624
営業損失(△)	△194,251
IV 営業外収益	34,277
受取利息	2,605
有価証券利息	6,807
為替差益	24,657
その他	206
V 営業外費用	10,461
支払利息	4,367
新株発行費償却	2,315
その他	3,778
経常損失(△)	△170,436
税金等調整前四半期純損失(△)	△170,436
法人税、住民税及び事業税	1,557
少数株主損失(△)	△21,997
四半期純損失(△)	△149,996



## (2) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
区分	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純損失	△170,436
有形固定資産減価償却費	32,767
無形固定資産減価償却費	84,637
当期前払費用償却	218
受取利息及び受取配当金	△2,605
有価証券利息	△6,807
支払利息	4,367
固定資産除却損	6,017
為替差損益	△24,456
新株発行費償却	2,315
売上債権の増減額	88,784
棚卸資産の増減額	△44,258
仕入債務の増減額	64,610
前受収益の増減額	△44,479
未払消費税等の増減額	△3,905
その他	45,100
小計	31,870
利息及び配当金の受取額	6,807
利息の支払額	△5,915
法人税等の支払・還付額 (△は支払)	△5,915
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,846

	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
区分	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△46,779
無形固定資産の取得による支出	△131,679
敷金の支払による支出	△2,357
その他	△12,357
投資活動によるキャッシュ・フロー	△193,173
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△66,600
財務活動によるキャッシュ・フロー	△66,600
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	34,251
V 現金及び現金同等物の増減額	△198,674
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,609,756
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,411,082